
D.A. n. ______/GAB  del _______________ 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO  REGIONALE DELLA FAMIGLIA,DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E  DELLE POLITICHE SOCIALI  

 
L’ASSESSORE 

“Proroga Commissario Straordinario Fondazione “Immacolata Concezione” di Naro (AG)  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO l’art. 7 del D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361 che attribuisce alle Regioni la competenza in materia di 
riconoscimento delle persone giuridiche private degli enti che operano nell’ambito della regione stessa; 
VISTA la L.r. 20.6.1997, n.19, e s.m.i. che ha stabilito i criteri per le nomine e designazioni di competenza 
regionale di cui all’art.1 della L.r. 28.3.1995, n. 22; 
VISTA la L.r. 7.7.2020, n. 15 recante ”Norme in materia di nomine e designazioni di competenza regionale” 
che prevede all'art.1 i requisiti per le nomine commissariali ed all'art.2 apporta modifiche al comma 2, 
dell'art 6 della legge regionale 20 aprile 1976 n. 35; 
VISTA la L.r. 16.12.2008, n. 19, art.2, comma 5, e la Circolare interdipartimentale n. 9 del 03.6.2009 della 
Ragioneria generale e del Dipartimento regionale del personale che disciplinano le modalità di erogazione 
dei compensi per gli incarichi aggiuntivi conferiti ai dirigenti della Regione Siciliana in servizio; 
VISTE le direttive della Segreteria Generale della Presidenza della Regione prot. n. 59816 del 17.12.2015 e 
prot. n. 52066 del 30.12.2019 in materie di nomina e designazioni in organi di enti pubblici ed enti di diritto 
privato sottoposti a vigilanza e controllo della Regione Siciliana; 

VISTA l’iscrizione della Fondazione “Immacolata Concezione” Onlus già Opera Pia Lauria - Destro di Naro 
(AG) al n. 272 del Registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. n. 5204 del 10.11.2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta 
regionale n. 340 del 07.11.2025, all’Avv. Ettore Riccardo Foti, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione 
regionale, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento regionale della 
Famiglia e delle Politiche sociali;  
VISTO il D.P. 180/Area 1/S.G. del 10.11.2025 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha assunto 
temporaneamente le funzioni di Assessore regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro; 
VISTO l’art. 25 “Controllo sull’amministrazione delle fondazioni” del Codice Civile che pone in capo 
all’amministrazione governativa, e quindi nel caso di specie alla Regione, di esercitare il controllo e la 
vigilanza sull’amministrazione delle fondazione e provvedere alla nomina e alla sostituzione degli 
amministratori o dei rappresentanti, esercitando anche il potere sostitutivo mediante la nomina di un 
commissario straordinario; 
VISTO l'art. 7 dello Statuto che disciplina la composizione del Consiglio di Amministrazione:  n. 3 membri 
effettivi e n. 2 supplenti designati come segue, un rappresentante effettivo designato da S.E. Vescovo di 
Agrigento, un rappresentante effettivo e due supplenti designati dal Sindaco di Naro e un rappresentante 
effettivo facente parte del Volontariato Vincenziano di Naro, designato dal Presidente provinciale del 
Volontariato Vincenziano di Agrigento; 

VISTI i DD.AA. n. 11/GAB del 12/02/2025 e n. 77/GAB del 07/08/2025con i quali è stato conferito e 
successivamente rinnovato al dott. Calogero Barbasso l’incarico di commissario straordinario della 
Fondazione “Immacolata Concezione” Onlus già Opera Pia Lauria - Destro di Naro (AG) con il compito di 
garantire la gestione ordinaria e straordinaria della Fondazione e proseguire l’iter di modifica dell’art. 7 dello 
Statuto al fine di confermare o apportare variazioni alla determinazione n. 3 del 24/01/2025 e operare una 
comparazione fra Enti insistenti nel territorio che possano subentrare nella designazione dei componenti del 
Consiglio di Amministrazione; 
VISTA la determinazione n. 3 del 12 gennaio 2026, con la quale il Commissario Straordinario ha avviato la 

05 28/01/2026



procedura per la nomina dei componenti del CDA della Fondazione “Immacolata Concezione” di Naro, 
mediante avviso pubblicato nella sezione dedicata del sito istituzionale del Comune; 

CONSIDERATO che l’incarico del commissario straordinario è in scadenza e che occorre garantire la 
continuità gestionale e amministrativa dell’Ente;  
RAVVISATA la necessità di prorogare l’incarico commissariale fino al 30/04/2026. 

D E C R E T A 

ARTICOLO 1 
L’incarico di Commissario Straordinario della Fondazione “Immacolata Concezione” di Naro (AG) conferito 
al dott. Calogero Barbasso è prorogato fino al 30 aprile 2026.  
L’incarico cesserà anticipatamente ricorrendo le condizioni per l’insediamento del consiglio di 
amministrazione. 

ARTICOLO 2 
Al termine dell’incarico, il Commissario dovrà produrre una relazione concernente gli esiti della gestione 
intrapresa e le generali condizioni patrimoniali e di funzionalità dell’Ente in rapporto ai fini statutariamente 
previsti. 

Per quanto non espressamente indicato si rimanda ai contenuti del D.A. n. 11/GAB del 12/02/2025 e D.A. n. 
77/GAB del 7/08/2025. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento secondo la normativa vigente. 
 
 IL PRESIDENTE 
 ASSESSORE AD INTERIM  
 Renato Schifani  

RENATO 
SCHIFANI

Firmato 
digitalmente da 
RENATO SCHIFANI 
Data: 2026.01.28 
09:37:40 +01'00'


